Sonuçta onların ilminin maksûdu bu olmadığından yaptıkları kelim gâye-i kusvâya erişemedi.¹

-İmam Gazzâlî-

Çünkü Tanrı felsefe yapmaz.²

-Martin Heidegger-

Kelim ilminin vâzı Mutezile'nin kurucu ismi Vâsıl b. Atâ'dır (ö. 131/748).³ Vâsıl ve ardılları üzerinden değerlendirildiğinde kelim, Mutezile sonrası sürece egemen olan Ehl-i sünnetin etkisiyle oluşan genel algının aksine Sünnî değil, Mutezilî bir kökene ve başlangıca sahiptir. Yani kelim varlığını Mutezile'ye borçludur.

Mutezile ile kelama hakim olan aklî ve bilimsel paradigma hicri dördüncü asırda yavaş yavaş etkisini kaybetmiştir. Dördüncü asrın ilk çeyreğinde üç ayrı bölgede neşet eden üç isimle, Irak havâlisinde İmam Eşarî (ö. 324/935), Mâverâünnehir'de İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) ve bunlara eklenmesi gereken üçüncü isim olarak Mısır'da İmam Tahâvî (ö. 321/933) ve bunların takipçileri ile Mutezile karşıtlığı yayılmış ve bunun sonucu olarak nassın öne çıkması kelamda yükselen dinîlik karşısında aklın ve bilimin etkisini azaltmıştır. Hem Eşarilerin hem selef âlimlerinin hem de Hanefi-Mâtürîdîlerin dozu yüksek eleştirileri Mutezile'nin, dolayısıyla ilk asırlarda kelamı ortaya çıkaran akıl eksenli nakil anlayışının gücünü kırmış ve kelim mütekaddimûn döneminde din eksenli akıl anlayışıyla hayatîyetini devam ettirmiştir. Bu süreç Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) ortaya çıkmasıyla sekteye uğrayacak ve Gazzâlî ile kelim debisi yüksek yeni bir 'mâ-cerâ' (felsefî) ile aynı 'mecrâ'da (din) akmaya devam edecektir. Gazzâlî'nin kelim içinde ve dışında yaptığı geniş çaplı operasyon, ilk bakışta kelamın dinî karakterini daha da güçlendiren bir operasyon gibi algılanabilir.

Kanaatimce böyle bir tahlil kelam-metafizik ilişkisiyle ilgili ortaya konulmak istenen teorik çerçevenin de ilk safhasını teşkil etmektedir.

1. İsimleri Açısından Metafizik ve Kelam

Etimolojisi itibarıyla Yunanca φιλοσοφία'dan gelen felsefe “φιλο: sevmek” ve “σοφία: bilgelik” ikilisinin oluşturduğu “bilgelik sevgisi” anlamına gelen bir tamlamadır.⁴ Hârizmî'ye (ö. 387/997) atıfla genel bir tanım yapacak olursak felsefe “*hakâik-i eşyayı bilmek ve aslah olanla amel etmek*”⁵ tir.

Bir soruyla tanımını açmaya çalışalım: Felsefe aracılığıyla şeylerin hakikati nasıl bilinmekte ve bu doğrultuda en uygun davranış modeli nasıl belirlenmekte ve nasıl eyleme geçilmektedir?

Zira metafizik, varlıkların ilk nedenlerini, fizik ve matematik gibi disiplinlerin dayandıkları temel ilkeleri (mebâdi), *varlık olmak bakımından varlık*'i incelemesi ve açıklaması yönüyle diğer bilimlerin üstünde yer alır. Bu yönüyle İbn Sînâ (ö. 428/1037) metafiziği ‘tabiattan/doğadan sonraki şey’⁸ anlamında “*mâ ba'de't-tabîa*” olarak adlandırır.⁹

Aynı isimle başlıklandırılan eserinde Aristoteles μεταφυσικά (metaphysica) tabirini hiç kullanmaz. Her ne kadar bu tabiri kullanmamış da olsa Aristoteles de (ö. MÖ.

Kelam yaklaşık olarak miladi VIII. asrın ortalarından itibaren adından söz edilmeye başlanan, IX. asrın sonlarında teşekkül eden ve sonraki yüzyıllarda konuları alabildiğine genişleyen ve derinleşen bir ilimdir.

Kelam ilminin neden kelam olarak isimlendirildiğine dair farklı görüşler ileri sürülür. İcî (ö. 756/1355) bu konuda dört görüş aktarır. İcî'ye göre kelama niçin kelam denmiştir? Cevap: (1) Dinî ilimler söz konusu olduğunda felsefede/akli ilimlerde “*mantığın hizası*”nda durduğu, işlevi mantığın işlevine benzediği için, (2) kelam kitaplarında bab başlıkları “*el-kelam fi kezâ*” şeklinde atıldığı için, (3) kelam konuları arasında ucu öldürme ve kan dökmeye kadar varan en meşhur tartışma “*kelam meselesi*” (halku'l-Kur'an) olduğu için, (4) şer'î meselelerde ve hasımla yapılan tartışmalarda insana “*konuşma gücü, kudreti*” bahsettiği için.¹⁴

İcî'nin öğrencilerinden Teftâzânî (ö. 792/1390) ise kelamın tesmiyesine ilişkin sekiz görüş aktarır. Bu kaviller arasında hocasının son üç görüşüne yer verirken kelamı mantığın hizasında gören ilk sıradaki görüşüne yer vermemesi Teftâzânî özelinde manidar bir ayrıntıdır. Teftâzânî'ye göre kelama niçin kelam denmiştir?

Konusuna ilişkin alıntı: *“Kelamın konusu malumdur, dinî akidelerin ispatına yakın ve uzak taalluk yönüyle malum.”¹⁸* Dolayısıyla *“Kelamın konusu şeylerin en geneli ve en yücesidir.”¹⁹* İcî sözü kelamın gayesine getirerek bir de şunu dile getirir: *“Kelamın gayesi gayelerin en şerefli ve en yararlısıdır.”²⁰*

Mevâkıf şârihi Seyyid Şerif (ö. 816/1413) konusuna bağlı olarak kelamın üst mertebesiyle ilgili İcî’nin cümlesindeki saklı olan üstünlük yönünü şöyle açıklar: *“Kelam ilminin konusu, ki o ma’lumdur; bu yönüyle kelam ilmi bilinenlerin en şerefli olanı yani Allah Teala’nın zatını, sıfatlarını ve fiillerini içine alır.

[وهو العلم الأعلى فليست له مباد تبين في علم آخر]

²⁶ Îcî, *el-Mevâkıf*, 8. [فمنه تستمد العلوم وهو لا يستمد من غيره فهو رئيس العلوم على الإطلاق]

Benzer ifadeleri bir başka dinî ilmin en önemli ve en değerli olduğunu vurgulamak için de kullanıldığını görüyoruz. Örneğin *Envâru't-Tenzil* sahibi Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286) benzer şeyleri eserini yazdığı alan için, tefsir ilmi için söylüyor: “İlimlerin kıymetçe en yücesi (a‘zamü’l-ulûm), şeref

Dinî ilimlere kıyasla kelamın üstünlüğünü Seyyid Şerif'ten üç asır evvel ortaya koyan ilk isim Gazzâlî'dir. Gazzâlî'nin Seyyid Şerif'ten farkı mukayesesini kelamın konusunu "malum" değil, "mevcut" üzerinden belirleyerek yapmasıdır.

Kelama biçilen bu üstün rol aslında ilk defa Seyyid Şerif tarafından ortaya konmuş değildir. Burada şayet bir farklılıktan bahsedilecekse o da kurgunun "malûm'a" dayandırılmış olmasıdır, ki o da Seyyid Şerif'e değil İcî'ye aittir. Hatta biraz daha geriye gittiğimizde patentin Fahreddin Râzî'ye (ö. 606/1210) ait olduğunu görürüz.²⁹

Gerek Gazzâlî'nin *tümel kelamında* gerekse Seyyid Şerif'in *aslı kelamında*, her ikisinde de hareket noktası kelamın konusudur. Kelamın diğer ilimlerden farklı olarak sahip olduğu tümel ve aslı üstünlük söylemi kelam ilminin tarifini, hassaten konu tarifini öne çıkarmakta ve önemli kılmaktadır.

Ancak bu noktada kelamın konusunun *zâtullah* ve *mevcut* olduğu yönünde bazı farklı görüşler ileri sürülmüştür ki kelamın konusunun netleşmesi adına bunları açıklamanın gerekli olduğunu düşünüyoruz.

2. 3. Zâtullah

İcî’den önce gelen Kâdı Sirâcüddin el-Urmevî (ö. 682/1283) kelamın konusunun “*Allah’ın zati*” (zâtullah) olduğunu ileri sürer. Urmevî’ye göre doğası gereği kelam sübûtî ve selbî sıfatlarıyla Allah’ın zâtî arazlarını, dünya ve ahiret fiillerini konu edinir. İcî, Urmevî’nin bu görüşünü iki açıdan sorunlu bulur.